



Aan de gemeenteraad

Op 19 februari 2025 stelde R.T.J. van der Velden (Partij voor de Dieren) ons schriftelijke vragen over Bomen Parkhaven.

Inleidend wordt gesteld:

"Op 10 februari jongstleden stuurde het college ons een brief over de voorbereidingen die worden getroffen voor verplanting van bomen aan de Parkhaven, een locatie die bestemd is voor woningbouw. Voorbereidingen zien onder meer op het snoeien van bomen en het afschermen van de wortelkluit.

Tegen het bestemmingsplan Parkhaven, die de woningbouwontwikkeling planologisch mogelijk maakt, is beroep aangetekend bij de Raad van State. Er is een kans dat de ontwikkeling niet doorgaat zoals voorzien en dat verplanting om die reden niet hoeft. Het college stelt in voornoemde brief dat de voorbereidingen voor verplanting de gezondheid van de bomen in kwestie niet aantast. Voor advies laat het college zich bijstaan door de Bomenridders.

Voor de voorbereidingen is volgens het college geen vergunning nodig. Onder meer Stichting Groen Parkhaven trekt in twijfel dat deze voorbereidingen daadwerkelijk vergunningsvrij mogen worden getroffen. De organisatie stelt dat het afschermen van boomkluiten ertoe kan leiden dat bomen ziek worden of afsterven; onomkeerbare gevolgen dus. Het is voor Stichting Groen Parkhaven niet duidelijk om welke bomen het gaat. Daarnaast stelt deze organisatie een toezegging van de gemeente te hebben dat voorbereidingen tot verplanting pas plaats zullen vinden nadat het bestemmingsplan Parkhaven onherroepelijk is. De organisatie heeft zelf ook beroep ingesteld tegen het bestemmingsplan bij de Raad van State".

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:



Vraag 1:

Waarom stelt u dat er voor de voorbereidingen tot verplanting geen vergunning vereist is? Voor welk soort activiteiten in, aan of nabij bomen is wél een vergunning vereist?

Antwoord:

Voor het vellen van bomen met een omtrek van meer dan 50 cm gemeten op 1,3 m hoogte van de stam is een kapvergunning nodig.

In de Algemene Plaatselijke Verordening (APV) staat beschreven wat onder 'vellen' wordt verstaan.

Artikel 4:10

2. In deze afdeling wordt onder vellen mede verstaan:

- a. omzagen;
- b. rooien;
- c. knotten of kandelaberen;
- d. het verrichten van handelingen, zowel boven- als ondergronds, die de dood of ernstige beschadiging of ontsiering van houtopstand ten gevolge kunnen hebben;
- e. verplanten, met uitzondering van het ter plaatse lichten of laten zakken van bomen binnen een straal van één meter.

Voor de onder vellen verstaande werkzaamheden is voor uitvoering van de werkzaamheden een vergunning benodigd.

In Parkhaven gaat het om een aantal bomen die een andere plek moeten krijgen en moeten worden voorbereid op verplanting in de toekomst. Dit is een belangrijke voorwaarde voor het behoud van de bomen. De voorbereidende werkzaamheden, zoals die worden uitgevoerd, zijn niet te zien als werkzaamheden die zijn te scharen onder hetgeen in artikel 4:10 lid 2 sub d wordt bedoeld.

Bij het voorbereiden wordt op deskundige wijze de bestaande kluit compacter gemaakt, die zonder goede voorbereiding tijdens een verplanting verloren zouden gaan. Ook wordt er extra voeding gegeven aan de wortels. Bovengronds vindt er minimaal snoeiwerk plaats. In de groeiseizoenen van de opvolgende jaren vindt er nazorg (controle en watergiften) plaats. Het doel van de handelingen is dat de boom een compactere, gezonde kluit vormt ter voorbereiding op de verplanting. De kansen op een succesvolle verplanting nemen *20% tot 30 % toe door de bomen voor te bereiden*.

Bij verplanting is het de bedoeling de boom te behouden.

Vraag 2:

Hoe weerlegt u de zorgen van Stichting Groen Parkhaven dat bomen met afgeschermd boomkluit ziek kunnen worden of zelfs kunnen afsterven?

Antwoord:

Bij diverse projecten zoals The Rise, het Delftseplein en het Brainpark zijn de bomen voorbereid op verplanting. Jaarlijks vervangt de gemeente circa 40 km riool, waarbij het regelmatig voorkomt dat voor de rioolwerkzaamheden wortels teruggesnoeid dienen te worden.

Vanwege bestratingsopdruk kan het ook voorkomen het wortelpakket dient te worden ingekort. Dit gebeurt altijd onder deskundig advies, van de groenadviseurs en uitvoerenden van de afdeling Boomverzorging.



In de langlopende ervaring met soortgelijke projecten is geen geval bekend van een boom die als gevolg van de voorbereiding is doodgegaan of ernstige schade heeft ondervonden.

Vraag 3:

Om welke bomen gaat het waarvoor voorbereidingen worden getroffen?

Antwoord:

Zie bijlage.

Vraag 4:

Klopt het volgens u dat aan Stichting Groen Parkhaven is toegezegd niet te beginnen met voorbereidende werkzaamheden voor verplanting nadat het bestemmingsplan Parkhaven onherroepelijk is? Indien nee, waarom niet?

Antwoord:

Er is toegezegd onomkeerbare fysieke ingrepen pas te starten als het bestemmingsplan onherroepelijk is. In onze optiek houden we ons aan deze afspraak omdat het voorbereidende werkzaamheden betreft die omkeerbaar zijn. Met de voorbereidende werkzaamheden wordt juist ingezet op het vergroten van de kans dat op termijn succesvol kan worden verplant en dat de werkzaamheden nu geen effect hebben op de boom, noch op de situatie nu, noch in de situatie dat de boom/bomen toch niet worden verplant. Het daadwerkelijk verplanten van bomen zal pas plaatsvinden nadat het bestemmingsplan onherroepelijk is. Stichting Groen Parkhaven heeft ook een handhavingsverzoek ingediend bij de gemeente Rotterdam. Die wordt in behandeling genomen en zal worden afgehandeld in lijn van bovenstaande beantwoording.

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De secretaris,

G.I.D. Wigmans

De burgemeester,

C.J. Schouten

Bijlage(n):

1. Kaart met bomen Parkhaven